
Учреждение образования 
«Белорусский государственный 
экономический университет» 

СОВЕТ УНИВЕРСИТЕТА 
27.04.2023 

г. Минск 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 15 

О состоянии и путях совершенствования на 
факультете экономики и менеджмента 
работы по формированию у студентов 
активной гражданской позиции 

Заслушав и обсудив доклад декана факультета экономики и менеджмента 
Петриченко Е.В., совет университета отмечает, что на факультете экономики и 
менеджмента проводится системная работа по формированию 
мировоззренческих основ личности, гражданственности, патриотизма и 
национального самосознания на основе государственной идеологии. 
Формирование разносторонне развитой, нравственно зрелой, творческой 
личности студентов осуществляется с учетом концептуально-программных 
документов Республики Беларусь и рекомендаций Министерства образования 
Республики Беларусь, в соответствии с приказом ректора «06 организации 
идеологической, воспитательной работы в БГЭУ», программой 
идеологического сопровождения воспитательной работы со студенческой 
молодежью в условиях БГЭУ, планом воспитательной и идеологической 
работы факультета, индивидуальными планами ППС. 

Организация и совершенствование работы по формированию у студентов 
активной гражданской позиции находятся постоянно в центре внимания работы 
факультета. Регулярно на заседаниях совета факультета и заседаниях кафедр 
рассматриваются вопросы воспитательной работы с принятием 
соответствующих постановлений. Каждый семестр заслушиваются отчеты 
кураторов, анализируется выполнение планов работы кафедр и 
индивидуальных планов ГІГІС в части идейно-воспитательной работы. 

Специфика форм проводимой на факультете воспитательной работы, 
направленной на формирование у студентов активной гражданской позиции, 
состоит в том, что они используются как инструменты взаимодействия между 
деканатом, кафедрами, кураторами учебных групп, педагогическими 
работниками общежитий, коллегиальными органами студенческого 



самоуправления, студентами и их родителями, что повышает качество этой 
работы. 

Болыпой воспитательный потенциал заложен непосредственно в 
реализуемой на факультете образовательной деятельности. На решение задач 
по формированию гражданско-патриотических и духовно-нравственных 
пенностей направлено изучение как дисциплин социально-гуманитарного 
блока, так и дисциплин общепрофессиональной и специальной подготовки. 

В этом аспекте важная роль в личностном и профессиональном 
становлении студентов принадлежит профессорско-преподавательскому 
составу, которым в рамках утвержденных планов идеологической и 
воспитательной работы осуществляется, в том числе, пропаганда социально-
экономических достижений белорусского государства. В частности, речь идет 
не только о содержании преподаваемых дисциплин, но и об информировании 
студентов по таким, например, темам, как: «История белорусской 
государственности - основа гражданско-патриотического воспитания 
населения», «Продовольственная безопасность Республики Беларусь в 
условиях экономических санкций», «Импортозамещение как национальный 
проект и комплексная стратегия развития экономики», «Жилищно-
коммунальное хозяйство: перспективы развития», «Основные направления 
государственной политики в области информационной безопасности» и др. 

Формирование у студентов активной гражданской позиции, воспитание 
ответственного отношения к учебе и освоению будущей профессии - это еще и 
основная на сегодняшний день задача кураторов. В рамках формирования 
уважительного отношения к государственным символам кураторами учебных 
групп проводятся кураторские часы на темы: «Историческая память - дорога в 
будущее», «Урок исторической памяти», «День народного единства - новый 
государственный праздник», «Наша сила в единстве» и т.п. Традиционно все 
студенты 1 курса знакомятся с историей университета в музее истории БГЭУ. 
Организуются встречи с представителями органов государственного 
управления, законодательной и исполнительной власти по актуальным 
вопросам молодежной политики. 

Вместе с тем, следует констатировать, что эффективность работы 
кураторов неодинакова, и об этом свидетельствует результативность ряда 
учебных групп, проявляющаяся в степени их активности в различных 
мероприятиях. 

Эффективной формой воспитания гражданственности и патриотизма у 
студентов ФЭМ является их привлечение к активному участию в реализации 
различных проектов и акций республиканского, городского и университетского 
уровней. Традиционно студенты факультета участвуют в отборочных турах 
проектов «100 идей для Беларуси», «Минская смена», мероприятиях форума 
патриотических сил «Символ единства», праздничных мероприятиях, 
приуроченных ко Дню Победы и Дню независимости Республики Беларусь 
и др. Традиционным для студентов ФЭМ является проведение акций на 

2 



территории мемориальных комплексов «Хатынь», «Курган Славы» и 
«Тростенец». 

Эффективность проводимой на факультете экономики и менеджмента 
работы по формированию у студентов активной гражданской позиции 
проявляется и в постоянном участии студентов в различных диалоговых 
площадках по актуальным вопросам жизнедеятельности государства 
(в частности, они принимали участие во встречах с Генеральным прокурором 
Республики Беларусь, Министром образования Республики Беларусь, мэром 
г. Минска и др., в том числе и в преддверии общереспубликанского 
референдума по вопросу внесения изменений и дополнений в Конституцию 
Республики Беларусь (явка студентов ФЭМ на референдум составила 93 %), так 
и по другим общественно-значимым вопросам. 

Активная гражданская позиция студентов факультета проявляется также 
и в готовности помогать своему району, городу, что реализуется в рамках 
ежегодного участия в городских и районных субботниках по наведению 
порядка в осенне-зимний и весенний периоды. В текущем учебном году 
ФЭМовцы участвовали также в благоустройстве территории вдоль МКАД 
(высадка голубых елей, облагораживание прилегающей к МКАД территории) и 
др. 

Воспитанию гражданской позиции в части оказания помощи 
способствует и участие студентов в студенческих отрядах (в 2022 г. - 93 чел.) 
на различных объектах г. Минск (ЗАО «Атлант», ОДО «Виталюр», 
ООО «Бургер БК», РУП «Белпочта», 0 0 0 «ВЕТЗООБАЗАР» и др,). Все 
предприятия, принимавшие наших студентов, дали положительные отзывы об 
их работе. 

Мощным средством формирования активной гражданской позиции и 
социальной активности студенческой молодежи ФЭМ является волонтерская 
деятельность, в которую, учитывая ежегодно проводимые республиканские 
благотворительные акции, вовлечен практически весь факультет. Традиционно 
студенты-волонтеры задействованы на различных республиканских и 
городских мероприятиях. Волонтерский сектор комитета ПО 0 0 «БРСМ» на 
регулярной основе осуществляет шефство над домом-интернатом для 
престарелых «Домашний очаг». 

В современных условиях важным направлением идеологической и 
воспитательной работы является активная деятельность в интернет-
пространстве. Для оперативного информирования студентов по разным 
аспектам жизнедеятельности факультета регулярно обновляется сайт 
факультета; размещаются материалы, в том числе воспитательного характера, 
направленные на решение задачи формирования активной гражданской 
позиции и общечеловеческих ценностей. По итогам университетекого смотра-
конкурса сайт факультета экономики и менеджмента в 2021-2022 учебном году 
занял 1-е место. Функционируют официальные группы в социальных сетях и 
мессенджерах, контроль за содержанием которых осуществляет деканат 
факультета. 

3 



Значительным ресурсом идеологической и воспитательной работы 
является активная работа на факультете общественных объединений. Так, по 
состоянию на 17.04.2023 процент членства в профсоюзной организации 
студентов составляет 99,37 (в среднем по БГЭУ - 92,7 %); в ГТО ОО «БРСМ» 
порядка 76 % (в среднем по БГЭУ - 65 %), сформирована гіервичиая 
организация РОО «Белая Русь» (61 чел.). Возрастает качество реализуемых ими 
совместных проектов. 

По итогам рейтинговой оценки работы факультет в 2021-2022 учебном 
году занял 1-е место в номинации «Лучший факультет по идеологической и 
воспитательной работе», 1-е место заняла учебная группа 20ДКУ (староста 
Белый К.). 

Совет университета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию декана факультета экономики и менеджмента 
Петриченко Е.В. принять к сведению. Признать работу факультета по 
формированию у студентов активной гражданской позиции 
удовлетворительной. 

2. Декану ФЭМ, заведующим кафедрами: 
2.1 на постоянной основе обеспечить участие ППС в ежегодной научно-

практической конференции «Патриотическое воспитание и сохранение 
исторической памяти в системе высшего образования Беларуси: современное 
состояние и перспективы»; 

2.2 ежегодно в рамках празднования Дня Победы советского народа в 
Великой Отечественной войне организовывать и проводить в учебных группах 
мероприятия гражданско-па-фиотической направленности; 

2.3 на постоянной основе организовать участие студентов в 
республиканской акции «Споем гимн вместе», приуроченной ко Дню 
Независимости Республики Беларусь; 

2.4 в рамках реализации общереспубликанских мероприятий, 
приуроченных к Году мира и созидания, организовать для студентов 
экскурсионно-познавательную поездку по знаковым местам Республики 
Беларусь; 

2.5 в рамках подготовки и участия студентов в едином дне голосования 
на парламентских и местных выборах (25.02.2024) организовать на факультете 
с 01.09.2023 работу «Клуба молодого избирателя». 

3. Заведующим кафедрами на постоянной основе: 
3.1 обеспечить наполнение конкретным содержанием разделов 

индивидуальных планов преподавателей в разделе «Идеологическая и 
воспитательная работа» и контроль за их реализацией; 

3.2 продолжить практику заслушивания на заседаниях кафедр отчетов о 
реализации ППС планов идеологической и воспитательной работы с принятием 
мер по ее совершенствованию; 

4 



3.3 активизировать работу ППС и, в частности, кураторов в общежитиях 
студенческого городка, в которых проживают студенты ФЭМ. 

4. Декану ФЭМ совместно с органами студенческого самоуправления на 
постоянной основе: 

4.1 обеспечивать максимальное членство и активное участие студентов 
факультета в первичных организациях 0 0 «БРСМ», РОО «Белая Русь», 
профсоюзном движении; 

4.2 продолжить практику активного вовлечения студентов факультета в 
мероприятия республиканского, городского и районного уровней; 

4.3 в рамках реализации общереспубликанской акции «30 дней до 
Победы» провести встречи и акции под девизом «С заботой о ветеране»; 

4.4 максимально вовлекать студентов-первокурсников в социально- и 
личностно-значимую деятельность (волонтерство, студотрядовское движение 
и др.); 

4.5 продолжить практику активного волонтерского движения в рамках 
акции «Доброе сердце»; 

4.6 освещать мероприятия идеологического и воспитательного характера, 
проводимые на факультете, на сайте ФЭМ и в университетских СМИ. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
проректора по воспитательной работе С.И.Скрибу. 

5 


